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Najwybitniejsi patrioci paciali ofiara donosów 
tego prowokatora.

ŻYCIE STOLICY 
ż====== Piątek 6 października 1033. ==| 

Kogo denuncjował Harewicz?!'
Z Warszawy donosi (Pm): W ubiegłą 

środę prowokator Harewicz został zwolnio
ny z aresztu i wyjechał w niewiadomym kie
runku. Tymczasem otrzymujemy dalsze 
wiadomości o działalności Karewicza na 
terenie Radomia. Karewicz przez pewien 
czas mieszkał w Radomiu u pp. Gackich 
Bul. Długiej 11. W mieszkaniu tern 

1 się wówczas cały sztab ówczesnej 
izacji bojowej. Mieszkał tm m. in. 
ławek, który leczył się tam z ran o- 
anych przy preparowaniu bomby w 
ówku. Bywał tam również okręgowy 
idant bojowej organizacji obecny ge- 
brygady Trojanowski.

Harewicz dłuższy czas korzystał z gości
ny pp. Gackich, a w następstwie odwdzię
czył się w ten sposób, że spowodował are
sztowanie całej rodziny 1 dwie córki pp. 
Gackich wysłane zostały na katorgę.

Ä
arsztowanymi na skutek denun- 
rewicza znalazł się znany obecnie 
na terenie Borysławia inż. Roman Mach
nicki. Poza tern wielu bojowców, jak Tybel 
1 Chojnacki, którzy zostali straceni na sto
kach Cytadeli w Warszawie. Harewicz o
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kazywał w Radomin wiele bezczelności i po 
oficjalnem wstąpieniu do ochrany spacero
wał w asyście żandarmerii. Najbliższym je
go przyjacielem w Radomiu stal się ówczes
ny sędzia śledczy Kisiełewicz, za sprawą 
którego schwytano po zamachu bombowym 
Stanisława Wernera sprawcę rzucenia 
bomby na płk. Płotta w Radomiu. Również 
ofiarą prowokacji Karewicza padl obecny 
poseł Józef Grzeeznorowski, który trzykrot
nie skazywany był na karę śmierci. Rów
nież trzykrotnie skazany był na karę śmier
ci bojowiec Antoni Klerkowski, brat obec
nego majora 21 pp. Kazimierza. Ofiarą 
prowokacji Karewicza padła również rodzi
na Malinowskich, a zwłaszcza żona posła 
Malinowskiego, która skazana została na 8 
lat katorgi.

Karewicza nazywano polskim Azefem, 
ale jak twierdzą ci, którzy się z nim w ów
czesnych latach stykali, przewyższał on J 
swem wyrafinowaniem tego „króla prowo
katorów“. Z Radomia wyjechał Harewicą 
na stanowisko naczelnika ochrany w Kras
nojarsku, skąd wypędziła go rewolucja bol
szewicka.

jest partyjny wyrok, policjanci rosyjsc;
i
jowoom wolny odwrót. W ten sposób •<„ 
nęli spólnicy haniebnej zdrady Karewicz« 
zaś sam Harewicz uniknął partyjnego wy 
roku, lecz wkońcu obecnie po 25 latach zd 
stal zdemaskowany i należycie napiętnt 

ny.

i sądu byf 
i. i

_____ .._____atora Bańkowskiego na kè> 
rę śmierci, a nazajutrz zobaczył Bańkow
skiego na wolności, gdyż ochrana niezwłocz
nie po wyroku prowokatora zwolniła. Ge®. 
Bielecki od tego czasu odnosił się z nieu
fnością i pogardą zarówno do prokurator 
jak i do ochrany. Z tego też powodu zarea
gował niezwłocznie na żądanie adw. Pa
pieskiego i nakazał Bańkowskiemu opus*- 
czenle salt Incydent jednak nie zmienił lo
su oskarżonych, 8 osób skazano na śmieeć 
przez powieszenie, a resztę zesłano na Sý-

W tym czasie partja jednocześnie wyda
la wyrok śmierci na Harewicza, Bańkow
skiego i Dyrcza. Wszyscy trzej prowoka
torzy, chcąc ratowaó się, zaproponowali 
partji powrót do szeregów z tern, aby n| 
skutek kontaktu z ochraną oddawać usług| 
partji. Pozornie przedstawiciele partji zgoř 
dzili się na propozycje, ale faktycznie szło 
tylko o zwabienie prowokatorów, w celu 
wykonania na nich partyjnego wyrokó 
śmierci.

Wszystko to działo się w r. 1907. W owym 
czasie przy zbiegu ulic Wareckiej i dzisiej
szego pl. Napoleona, znajdowała się mam 
kawiarenka ,JPod Słoniem“, której właści
cielka, niejaka Kaczorowska, była wdową 
po bojowcu wolnoścowym. Do tej kawia
renki schodzili się niekiedy bojowcy na na
rady konspiracyjne. Tutaj też wyznaczo
no spotkanie trzem prowokatorom. Kare
wicz zwęszył pismo nosem i nie przybył. ♦ 
Zjawili się natomiast Dyrcz i SankowskŁ 
W przyległym pokoiku rozpoczęto z prowo
katorami rozmowę, a w pewnej chwili za
sypano ich gradem kul. Obaj padli martwi

Strzały zaalarmowały kilku rewirowych 
rosyjskich, którzy siedzieli ną ogólnej sa
li. Spostrzegłszy jednak, że wykonywany 
jest partyjny wyrok, policjanci rosyjscy 
sami w strachu ociekli, pozostawiając bęf 
jowoom wolny odwrót. W te© sjposób zgi-

inego wy-

Hruiauie vidma nieszczęsnych ollar
carskiej ochrany.

Afera prowokatora Harewicza przypomniała okropne ; 
prześladowania działaczy niepodległościowych.

!
 Warszawy donosi (Pm): Po zdemasko- [prowokatorami. Przewodniczącym sądu bw 
iu prowokatora ochrany Harewicaa, gen. Sielecki. Swego czasu gen. SielecM 
dywają obecnie coraz nowe sensacyjne skazał prowokatora Sankowskiego na ká» 
orje, które odsłaniają zbrodnicze bisto- 
z za kulic carskiej ochrany w Warsza-

ik juž donosiliśmy, wraz z Karewiczem 
ługiwali się ochranie jeszcze dwaj pro- 
atorzy Sankowski i Dyrcz. Sankowski, 
n z najbliższych pomocników Harewi- 
pochodził z Lublina. Otrzymawszy w 
łzawię pracę jako robotnik,! wtąpił 
szeregów PPS., gdzie przydzielony zo-

do bojówki. Wkrótce Sankowski zo- 
piątinikiem, tj. kierownikiem bojówki, 

dającej się z 5-ciu osób. Największym 
jego aktem prowokatorskim. przeprowadzo
nym do spółki z Karewiczem, było zdradze
nie przed ochraną całej bojówki terenu 
warszawskiego. Zdrada ta wprowadziła na 
Iwę oskarżonych sądu polowego 67 działa
czy wolnościowych.

! W owym czasie Sankowski nie miał już 
dostępu do partji, lecz pomagał mu Dyrcz, 
który należał jeszcze do bojówki PPS. Przy 

/pomocy tego prowokatora wydobył San
kowski przeszło 100 nazwisk bojowców. A- 
Żeby jednak uzyskać konkretniejsze pod
stawy do sądzenia bojowców, ochrana usi
łowała sprowokować ich do większego za
machu, do czego użyto Dyrcza. Prowoka
cja się jednak nie udała, gdyż partja w 
międzyczasie ujawniła zdradę Dyrcza. Kie
dy 67 bojowców postawiono przed sądem 
polowym, występował jako główny świadek 
oskarżenia prowokator Sankowski. Na roz
prawie doszło do niezwykłego incydentu. 
Jeden z obrońców, zmarły niedawno adwo
kat Kazimierz Szterling, wziął prowoka
tora w krzyżowy ogień pytań. Wówczas 
Sankowski zarzucił wobec sądu ądw. Szter- 
lingowi, że jest członkiem centralnego ko
mitetu partji, że w mieszkaniu adw. Szter- 
linga odbywają się konspiracyjne zebra
nia, że ukrywa w mieszkaniu broń bojow
ców i wybitnych działaczy partyjnych, ści- 
Íanych przez żandarmerię^ wymieniając 

rzytem nazwisko Józefa Piłsudskiego.
Biorary udział w rozprawie adw. Papie

rki zwrócił się wówczas do sądu, prosząc,
-
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Polski Komitet Olimpijski radzi
nad przygotowaniami do Olimpiady w r. 1936

Warszawa, 4 października (A. Sz.). W dniu węzo- 
rajuzym odbyło się w lokalu Związku Związków 
Sportowych posiedzenie Polskiego Koma tetu Olimpij
skiego, podczas którego zebrani zastanawiali się 
nad plerwszeml przygotowaniami do udziału Polski 
w Igrzyskach olimpijskich w r. 1836 w Berlinie. Na 
posiedzeniu referenci poszczególnych gałęzi sportu 
omówili obecny stan poziomu »portowego w tych 
działach i w krótkości przedstawili szanse ewentual
ne naszych zawodników na rok 1936. Każdy z refe
rentów przedłożył jednocześnie projekt przygotowań 
do ewentualnego występu na igrzyskach olimpij
skich.

W konkluzji podzielono poszczególne działy sportu 
w Polsce na cztery zasadnicze grupy pod względem 
poziomu sportowego, a mianowicie:

1) Do pierwszej grupy zaliczono te działy aportu, 
których udział na Olimpiadzie na zasadzie dotych
czasowego poziomu zdaje sie nie ulegać wątpliwo
ści. Są to lekkoatletyka, wioślarstwo, hippika i sztu
ka sportowa.

2) Do drugiej grupy zaliczono te działy sportu, 

które najprawdopodobniej wykażą poziom kwalli 
kujący Ich do występu na Igrzyskach berlińskich, 
mianowicie: szermierka, narciarstwo i boks.

3) Do trzeciej grupy zaliczono te działy sport 
które w chwili obecnej nie posiadają wprawdzie sp 
ejalnie wysokich rezultatów, ale ze względu na w 
raźny postęp, mogłyby być za trzy lata brane pi 
uwagą przy układaniu naszej ekspedycji ollmpl 
sklej. Do tych działów zaliczono: hokej, lyżwiarstw 
pływanie, kolarstwo, ciężka atletyka 1 strzelani

4) Do czwartej grupy zaliczono resztą, t. j. dzi 
ły sportu, które według ogólngo wrażenia, n 
mają prawie żadnych szans na udział w tgrz 
skach.

Na posiedzeniu tem pomyślano jednocześnie o k 
nieczności rozpoczęcia już dzisiaj przez zainteres 
wane Związki starań o uzyskanie specjalnych fiu 
duszów na trenerów olimpijskich, orasz na organ 
zacją kursów przygotowawczych. Pożądanem tuti 
byłoby, ażeby pierwsi trenerzy i pierwsze kursy w> 
szły już w życie w roku przyszłym.
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Czesi orzysyłaia naisimieisze drużynę piłkarska
na mecz z Polską.

Warszawa, 5 października (A. Sz.). Czechosłowacki 
Związek Piłki Nożnej nadesłał do Polskiego Związku 
Piłki Nożnej w dniu wczorajszym pismo, w którym 
zawiadamia, że skład drużyny czechosłowackiej, któ
ra 15 bm. na stad jonie Legji (godz. 12.30) zmierzy 
sią w Polską w rozgrywce eliminacyjnej do mi
strzostw świata, będzie sią bardzo nieznacznie różnił 
od składu, w którym reprezentacja Czechosłowacji 
osiągnęła niezwykle zaszczytny rezultat remisowy 
z Austrją przed dwoma tygodniami (3:3 w Pradze).

Ostateczny skład drużyny czechosłowackiej poda
ny zostanie w najbliższym czasie. W składzie dru
żyny, która walczyła z Austrją, zajdą zmiany naj
wyżej na 3—3 pożyć Jach.

Ekspedycja będzie liczyła 2t osób, w tem 14 gra
czy. Kierownikiem ekspedycji będzie p. Petru, nad

to przyjadą dwaj oficjalni delegaci związku czecho
słowackiego, pp.í Brindas i Tesar. Przyjedzie tak
że prezes Czechosłowackiego Związku Piłki Nożnej 
dr. Pelikan, jako delegat komisji mistrzostw świata.

Związek Czechosłowacki zgadza się nadto na ro
zegranie meczu rewanżowego w Pradze w połowie 
kwietnia roku przyszłego (dla Polská jest to nieco 
za wczesny termin — przypisek redakcji), a z trzech 
sędziów, proponowanych przez Polski Związek (Istra- 
ty, Ivanclc, Braun), Czechosłowacki Związek Piłki 
Nożnej zgadza sią na sędziego wiedeńskiego p. Brau
na. Jednocześnie Związek Czechosłowacki proponu
je, aby na sędziów linjowych wybrano jednego sę
dziego polskiego 1 jednego czechosłowackiego (z po
śród delegatów), przyczem obaj ci sędziowie powinna 
być międzynarodowymi.

———-♦♦♦—.. -.. ■■■

Sensacje w zagranicznej lekkiej atletyce
i pitce nožnet-

Kraków, 4 października. Ub. niedrieli odbył Mą sze
reg niezmiernie interesujących zawodów lekkoatlety 
cznych oraz piłkarskich. Na czoło wysuwa sią mecz 
wiedeński footbalowy Austria Wągry, zakończony 
niespodziewanie wynikiem remisowym 2:2 (2:0). Dru 
żyna węgierska, aczkolwiek została moralnym zwy
cięzcą, uzyskując wynik remisowy na obcym tere
nie, ule mogła jednak zadowolić, jeśli idzie o poziom 
gry. Pod tym wzglądem i zespół austrjacki ule stał 
na właściwym poziomie. Bramki padly dla Austrii 
w 18 minucie i w 83 minucie ze strzałów MÜllera 
1 Schalls. Po przerwie wyrównali Węgrzy w 87 mi
nucie przez Auera i w 39 minucię prźez Po}gara.

Sędzia Mąttea (Włochy) nie žaďowóllí w Udnym 
razie. Pod koniec meczu, gdy gra stawała "sią coraz 
brutalniejszą, przyszło do demonstracji ze strony 
widzów przeciwko sędziemu.

Ponadto odbył sią w Wiedniu interesujący mecz 
lekkoatletyczny Włochy—Auatrja, zakończony zwy
cięstwem lekkoatletów włoskich 73:58 Drużyna wło
ska zwyciężyła gładko bez poważniejszego wysiłku, 
walka właściwie stoczona została w sztafecie 881 x 
2Hx2Hx<lt, w której doskonały team włoski: Ber
cail, Gionelll, Ferrarlo 1 Faeelli ustanowił nowy n*. 
kord włoski 3:24.5, przyczem Beccali przebiegł 800 m 
w 1:51.5.

Z innych ciekawszych wyników zasługuje na uwa 
gą zwycięstwo Rlnnera (Austrja) na 400 m w czasie 
48.6, co oznacza nowy rekord austriacki, zwycięstwo 
Puchbergera (Austrja) na 800 m w czasie 1:57.8. Na 
400 m z płotkami zwyciężył Facelii (Wł.) w czasie 
55.3 pomimo, iż Leitner (Austrja) ustanowił nowy 
rekord swego kraju 55.7. W dyskuse zwyciężył Mig- 
nanl (Włochy) rzutem na 45 m, co oznacza nowy 
rekord włoskL

Podobną popularnością cieszył sią na Węgrzech 
mecz lekkoatletyczny ze Szwecją, który zakończył 

sią zwycięstwem Skandynawów 75:63, przyczem uzy
skano cały szerg pięknych wyników. Jak np. zwy
cięstwo Pelcsa (Węgry) w biegu na 100 m w czasie 
10.6 oznacza nowy rekord węgierski, wygrana Wą
grów w sztafecie szwedzkiej w czasie 1:56 3 (nowy re
kord węgierski), zwycięstwo Szwedów w skoku w 
zwyż, w którym Bergström i Lundquist zdobyli dws 
pierwsze miejsca wynikiem 1:34. W skoku w da.’ 
Szwed Svensson uzyskał 7.38, w skoku o tyczce zwy 
ciężył Llndblad (Szwecja) 7.38 m. Kulą rzucił Narr 
wljk (Szwecja) 15.06, drugie miejsce zajął Da rany 
(Węgry), ustanawiając nowy rekord węglersk 
15.83.

!» f ■ ° s „ ' * ’ e • •
Z ciekawszych wyników piłkarskich zanotować na 

leży zwycięstwo Wiener Sportclubu w Konstantym 
polu nad Fener Bagtche 3:8 (mecz poprzedni d® 
wynik 0:0), porażka Haokahu wiedeńskiego w Brnl 
w meczu Źidenlce 1:4.

W Lidze angielskiej wysunął się na czoło Porti 
mouth, który zwyciężył Aston Villa 3:2, z innyc 
wyników zasługuje na podkreślenie zwycięstwo Iř 
landjl w meczu między krajowym ze Szkocją 3; 
(2:8). Poza tem zastanawia szereg wysokich wy ni 
ków, uzyskanych ub. soboty w Lidze angielskiej 
Arsenal— Mlddlesborough 6:8. Birmingham - Leed 
United 4:8, Tottenham Hotspurs — Chelsea 4:8 
Huddersfield Town —Sheffield United 6:1, Westbrom 
wich Albion — Derby County 5:1.

POLSCY ZAPAŚNICY LEPSI OD JUGOSŁO
WIAŃSKICH. W ostatecznym wyniku międzynaro 
dowych zawodów zapaśniczych w Zagrzebiu pierw* 
sze miejsce zdobyła drużyna Czechosłowacji 17 pkt 
przed Rumun ją 13 pkt., Polską 7 pkt. i Jugosławji 
5 pkt.
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stem zmuszony zaaresztować panią i pa
na Malente, skoro zagmatwaliście spra
wę jeszcze bardziej.

Dziewczyna musiała uznać słuszność 
uwagi komisarza. Schyliła głowę i znów 
była bliską płaczu. Lecz zwalczyła dziel
nie łzy. Malente jął bić sie w piersi: — 
Jestem niewinny — zawołał. — Zawe
zwano mnie tutaj i oto wpadłem w pu
łapkę.

— Wszystko pokaże sie potem, panie 
Malente — odparł Baraton na jego unie
winnienie — pogadamy sobie w ciągu 
nflihližszvnh «rodzin, a wówczas zadecy-

— Znam pańskie zasady, panie komi
sarzu. Lecz gdybym tak nie był wyśle
dził przypadkiem panne Brunł

— W najbliższych dniach przy pierw
szej lepszej sposobności byłoby przyszło 
do tego zetknięcia. Bądźmy zadowoleni 
Nurmay. A teraz chciałbym pomówić 
pare słów z panem Golinką.

Właściciel tego mieszkania, niezamoż
ny szewc, czujący zapewne największy 
respekt dla policji, lecz którego starczy 
umysł niebardzo mógł pojąć jakich wia
domości żąda odeń komisarz, dawał dość 
niejasne odpowiedzi. Tyle jednak zdoła!


